ATIVIDADE DE HISTÓRIA – 16/09

LER O TEXTO, NÃO PRECISA COPIAR. COPIAR AS

QUESTÕES NO CADERNO E RESPONDER

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA – 16/09

LER O TEXTO, NÃO PRECISA COPIAR. COPIAR NO

CADERNO A ATIVIDADE E RESPONDER.

FESTA DA CUTIA

“A DONA CUTIA, QUE ESTAVA COMEMORANDO SEU ANIVERSÁRIO DE

15 ANOS, RESOLVEU FAZER UMA FESTANÇA. PARA ESSA FESTA, ELA

CONVIDOU VÁRIOS DE SEUS AMIGOS ANIMAIS. O TEMA DA FESTA

FOI “BRINCANDO COM AS LETRAS C E Q”, POIS ERAM SUAS LETRAS

FAVORITAS. EM TUDO SE ENCONTRAVAM ESSAS LETRINHAS… DESDE

OS NOMES DOS CONVIDADOS, QUE DENTRE ELES PODEMOS CITAR

ALGUNS: A CAPIVARA, O CARACOL, A CORUJA, O PERIQUITO E O

QUERO-QUERO; ATÉ NAS BRINCADEIRAS - CORRE CUTIA FOI A

FAVORITA DE TODOS; NOS NOMES DOS ALIMENTOS E NOS PRESENTES

TAMBÉM. MAS UM AMIGO QUERIDO DA DONA CUTIA NÃO FOI. O

MORCEGO, QUE ELA CARINHOSAMENTE CHAMAVA DE MORCEGÃO, NÃO

APARECEU NEM PARA OS PARABÉNS. ELA ESPEROU E ESPEROU QUE

ELE CHEGASSE DURANTE TODA A FESTA. O MORCEGO TINHA

CONFIRMADO PRESENÇA E ERA UM DE SEUS AMIGOS QUERIDOS. A

FESTA ACABOU, OS CONVIDADOS FORAM EMBORA E NADA DO

MORCEGÃO APARECER.

1. O QUE SERÁ QUE ACONTECEU?

__________________________________________________________

2. E O QUE SERÁ QUE DONA CUTIA FEZ?

__________________________________________________________

3. SERÁ QUE ELA FICOU CHATEADA OU PREOCUPADA COM O SEU

AMIGO?”

__________________________________________________

4. FAÇA UMA LISTA DE PALAVRAS:

5 PALAVRAS COM A LETRA

“C”

5 PALAVRAS COM A LETRA

“Q”

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA – 17/09

COPIE E RESOLVA AS CONTAS NO CADERNO.

EFETUE AS CONTAS COM ATENÇÃO:

a) 12 | 6      b) 25 | 5      c) 8 | 2       d)15 | 3__

e) 32 | 4      f) 14 | 7       g) 48| 8      h) 9

                                               x3__

i) 2       j) 13     k) 20     l) 18

 x8__        x3        x5        x2__

ATIVIDADE DE GEOGRAFIA – 17/09

LER O TEXTO, NÃO PRECISA COPIAR. COPIAR AS

QUESTÕES NO CADERNO E RESPONDER.

ATIVIDADE DE CIÊNCIAS – 21/09

LER O TEXTO, NÃO PRECISA COPIAR. COPIAR AS

QUESTÕES NO CADERNO E RESPONDER.

2ª ATIVIDADE DE CIÊNCIAS – 21/09

LEIA E COPIE NO CADERNO O TEXTO SOBRE O DIA DA ÁRVORE.

FAÇA UM DESENHO DE UMA ÁRVORE, ENFEITANDO AS FOLHAS

DESSA ÁRVORE COM APARAS DE LÁPIS.

“21 DE SETEMBRO – DIA DA ÁRVORE”

 O DIA DA ÁRVORE É UMA DATA PARA AS PESSOAS LEMBRAREM

DA IMPORTÂNCIA DE CUIDARMOS DO REINO VEGETAL.

 AO PROTEGER AS ÁRVORES, ESTAREMOS NOS PROTEGENDO,

POIS ELAS SÃO SINÔNIMO DE VIDA, JÁ QUE SÃO GRANDES

PRODUTORAS DE OXIGÊNIO.

 ESTE DIA MUITO IMPORTANTE NÃO APENAS POR ANUNCIAR O

INÍCIO DA PRIMAVERA,MAS TAMBÉM PARA QUE TODOS POSSAM

REFLETIR E APRENDER A RESPEITAR CADA VEZ MAIS O PLANETA.

ATIVIDADE DE HISTÓRIA – 23/09

COPIAR A ATIVIDADE NO CADERNO.

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA – 23/09

COPIAR A ATIVIDADE NO CADERNO E COMPLETAR AS

PALAVRAS.

COMPLETE AS PALAVRAS COM “G” OU “GU”:

ATIVIDADE DE GEOGRAFIA – 24/09

OBSERVAR A ILUSTRAÇÃO PARA RESPONDER AS QUESTÕES.

COPIAR AS QUESTÕES NO CADERNO E RESPONDER.

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA – 25/09

RETOMAR A ATIVIDADE DO DIA 23/09.

FAÇA UMA LISTA COM AS PALAVRAS QUE FORAM COMPLETADAS COM

“G” OU “GU” DA ATIVIDADE ANTERIOR (23/09):

PALAVRAS COM “G” PALAVRAS COM “GU”

ATIVIDADE DE ENSINO RELIGIOSO – 25/09

NO CADERNO, COPIE O TEXTO, AS QUESTÕES E RESPONDA

RESPONSABILIDADE

1-) PARA VOCÊ, O QUE É SER RESPONSÁVEL?

__________________________________________________________

__________________________________________________________

2-) FAÇA UMA PEQUENA LISTA DAS RESPONSABILIDADES QUE VOCÊ

JÁ CONSEGUE TER.

ATIVIDADE DE CIÊNCIAS – 28/09

COPIAR AS QUESTÕES NO CADERNO E RESPONDER.

ATIVIDADE DE HISTÓRIA – 30/09

LER O TEXTO, NÃO PRECISA COPIAR. COPIAR AS

QUESTÕES NO CADERNO E RESPONDER.

O POVO BRASILEIRO

    QUANDO OS PORTUGUESES CHEGARAM AO BRASIL, AQUI MORAVAM

OS INDÍGENAS. HOUVE, ENTÃO, A PRIMEIRA MISTURA DE ETNIAS.

    COM O TEMPO, VIERAM PARA CÁ DIVERSOS IMIGRANTES, ALÉM

DOS PORTUGUESES: ITALIANOS, ALEMÃES, HOLANDESES, JAPONESES

E OUTROS. ALÉM DOS AFRICANOS, QUE FORAM TRAZIDOS COMO

ESCRAVOS.

    DAÍ ACONTECERAM CASAMENTOS ENTRE AS PESSOAS DESSAS

DIFERENTES ORIGENS, O QUE TORNOU A POPULAÇÃO BRASILEIRA

BASTANTE MESTIÇA.

FONTE DE CONSULTA: ALMANAQUE RECREIO. SÃO PAULO, ABRIL,

2003.

QUESTÕES

1) QUAL É O TÍTULO DO TEXTO?

R.

2) QUEM MORAVA NO BRASIL QUANDO OS PORTUGUESES CHEGARAM

AQUI?

R.

3) QUANDO HOUVE A PRIMEIRA MISTURA DE ETNIAS NO BRASIL?

R.

4) ALÉM DOS PORTUGUESES, VIERAM MUITOS IMIGRANTES PARA O

BRASIL?

R.

5) COMO OS AFRICANOS CHEGARAM AO BRASIL?

R.

6) O QUE TORNOU A POPULAÇÃO BRASILEIRA BASTANTE MESTIÇA?

R.

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA – 30/09

LER O TEXTO, NÃO PRECISA COPIAR. COPIAR AS

QUESTÕES NO CADERNO E RESPONDER.